DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  111Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 1126/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e considerando os termos
do expediente protocolizado sob o nº 1898/2023, em 01/02/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE CARVALHO, da
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 7714/2017-
MP/PGJ, publicada no D.O.E em 28/11/2017, a contar de 03/03/2023.
II - DISPENSAR a servidora ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAÚJO, da
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 5821/2022-
MP/PGJ, publicada no D.O.E em 07/10/2022, a contar de 03/03/2023.
III - CONCEDER à servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Departamento de
Obras e Manutenção, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137,
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior de-
liberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Departa-
mento, a contar de 03/03/2023.
IV - CONCEDER à servidora ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Corregedoria-Geral,
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquan-
to desempenhar suas atividades junto àquele Órgão Censor, a contar de
03/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914661
EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. da Ata de Registro de Preços: 017/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EASYTECH IN-
FORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.
Objeto do Contrato: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos
de áudio e vídeo.
Justificativa do Aditamento: Considerando a conveniência administrativa e
a qualidade similar dos modelos propostos para alteração, conforme cons-
tam nos Protocolos SIP 826 e 827/2023 MPPA, ficam alterados as Descri-
ções do itens e a Marca/Modelo dos Itens 12 e 14 da ARP nº 017/2022,
constante da subcláusula 2.1 conforme tabela abaixo:

Itens Descrição dos itens   Marca/Modelo
12 SMART TV 50’’ PHILIPS 4K 7400 SERIES  PHILLIPS 4K7400

14
SMART TV 65’’ LG 4K UHD 65UP7750 – WIFI BLUETOOTH. HDR.
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL THINQ, GOOGLE, ALEXA E SMART

MAGIC - 2021
 LG 65UP7750

Data de Assinatura: 13/03/2023
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 914626
EXTRATO DA PORTARIA N.º 002/2023–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fundamento
no art. artigo 129, II, da CRFB/88, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 001016-143/2022), o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida
Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 68.660-000. São Miguel do Gua-
má–PA. E-mail: mpsaomigueldoguama@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: Delegacia de Polícia Civil de São Miguel do Guamá
ASSUNTO: Buscar soluções e mecanismos para melhoraria no atendimento
prestado pelas unidades prisionais ou estabelecimentos congêneres, bem
como de se adotar providências continuadas para a solução dos problemas
identificados durante as visitas.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 914419
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 03/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 03/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 03/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 17 de fevereiro de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a entrega da 2ª via de Registro de Casamento da
Senhora Rosa Maria Souza de Lima.
Referência: SAJ 01.2022.00001365-5.

Protocolo: 914414
EXTRATO DA PORTARIA Nº 14/2023-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA
nº 14/2023-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento
Administrativo nº. 006079-040/2022, a qual se encontra à disposição no

átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº
2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 14/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 006079-040/2022
Polo Ativo: Moradores da Rua Rio Grande do Norte – Bairro Santa Helena
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelos órgãos compe-
tentes em relação aos serviços de infraestrutura, saneamento e pavimen-
tação da via pública denominada Rua Rio Grande do Norte, Bairro Santa
Helena, em Castanhal
Castanhal/PA, 13 de março de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 914403
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0939/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR para o
cargo de 2º Promotor de Justiça de Capanema.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0940/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS para o cargo de 2º
Promotor de Justiça de Tailândia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0941/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância PAULA CAROLINE NUNES MACHADO para o cargo de Promotor de
Justiça de Vigia.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0942/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para o cargo de 5º Promotor de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Ações Constitucionais,
Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de março de 2023
PORTARIA Nº 0943/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio
Conselho Superior do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realiza-
da no dia 03/03/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA de
06/03/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO para o cargo de 2º
Promotor de Justiça de Tomé-Açu.